
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

____________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       

24 января 2022 г. с.Лазо № 60
                              

О межведомственной комиссии Лазовского муниципального округа 
по координации деятельности в сфере формирования 

доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

Во исполнение статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ (ред. от

11.06.2021) "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (с изм. и доп.,

от  26.09.2021),  в  целях  реализации  государственной  программы  Российской

Федерации "Доступная среда» утвержденной Постановлением Правительства РФ от

29  марта  2019 г.  №363 (с  изменениями на  18.10.2021 г.),  руководствуясь  Уставом

Лазовского  муниципального  округа,  администрация  Лазовского  муниципального

района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  о  межведомственной  комиссии  Лазовского

муниципального  округа  по  координации  деятельности  в  сфере  формирования

доступной  среды  для  инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения

(приложение № 1).

2. Утвердить Состав межведомственной комиссии Лазовского муниципального

округа  по координации деятельности в  сфере  формирования доступной среды для

инвалидов и других маломобильных групп населения (приложение № 2).

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8559/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8559/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8559/


3.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  Лазовского

муниципального  района  от  22.03.2018  г.  №220  «О  межведомственной  комиссии

Лазовского  муниципального  округа  по  координации  деятельности  в  сфере

формирования доступной среды для инвалидов».

4.  Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на  официальном  сайте

администрации Лазовского муниципального округа.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя главы администрации района С.П. Осипова.

Глава Лазовского
муниципального округа Ю.А.Мосальский

                                                                            

                                                                 



Приложение № 1
к постановлению администрации

Лазовского муниципального района
 от 24.01.2022 г. № 60

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии Лазовского муниципального округа по координации

деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов 
и других маломобильных групп населения

1. Общие положения
1.1. Межведомственная  комиссия  Лазовского  муниципального  района  по

координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и
других маломобильных групп населения (далее – комиссия) является коллегиальным
органом,  созданным для  рассмотрения вопросов по реализации государственной и
муниципальной  программ  по  формированию  доступной  среды  жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения, проживающих на территории
Лазовского  муниципального округа  и координации деятельности по обследованию
объектов и экспертной оценки состояния их доступности.

1.2. Комиссия  призвана  содействовать  согласованности  действий
администрации  Лазовского  муниципального  округа,  отдела  по  Лазовскому
муниципальному  району  отделения  по  Находкинскому  городскому  округу  КГКУ
«Центр  социальной  поддержки  населения  Приморского  края»,  отдела  жилищно-
коммунального  хозяйства  администрации  Лазовского  муниципального  округа,
управления  образования  администрации  Лазовского  муниципального  округа,  МКУ
«Центр  культуры,  спорта,  туризма  и  молодежной  политики»,  общественных
объединений инвалидов и иных организаций. Комиссия создается при администрации
Лазовского  муниципального  округа,  является  постоянно  действующим
совещательным органом по решению вопросов формирования доступной среды для
инвалидов других маломобильных групп населения. 

2. Правовая основа деятельности комиссии
В  своей  деятельности  комиссия  руководствуется  Конституцией  Российской

Федерации, Конвенцией о правах инвалидов от 13.12.2006 г., федеральными законами
Российской  Федерации,  указами  и  распоряжениями  Президента  Российской
Федерации,  постановлениями  Правительства  Российской  Федерации,
законодательством Приморского края, Уставом Лазовского муниципального округа,
иными  муниципальными  правовыми  актами  органов  местного  самоуправления
Лазовского муниципального  округа, настоящим Положением.

3. Задачи комиссии
3.1 Определение  приоритетов  и  координация  деятельности  на  территории

Лазовского  муниципального  округа  в  сфере  формирования  доступной  среды
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее –
МГН) района.

3.2. Подготовка  рекомендаций  руководителям  организаций  –
объектов социальной  инфраструктуры по  вопросам  паспортизации  и  адаптации



объектов  социальной  инфраструктуры  и  обеспечению  доступности  услуг  для
инвалидов и других МГН.

3.3. Рассмотрение  сложных  и  спорных  вопросов  по  адаптации  объектов
социальной  инфраструктуры  (далее  –  ОСИ),  расположенных  на  территории
Лазовского  муниципального  округа,  с  целью  принятия  согласованных
межведомственных решений.

3.4 Взаимодействие  в  установленном  порядке  с  территориальными  и
отраслевыми исполнительными органами государственной власти Приморского края,
органами  местного  самоуправления,  общественными  объединениями  инвалидов,
иными организациями независимо от организационно-правовых форм, при решении
вопросов, относящихся к компетенции комиссии.

4 Полномочия комиссии
4.1. Запрашивать и получать от территориальных органов федеральных органов

исполнительной  власти  Приморского  края,  органов  исполнительной  Лазовского
округа,  органов  местного  самоуправления,  предприятий  и  организаций  всех  форм
собственности  о  работе  по  выполнению  возложенных  на  эти  органы  задач  по
вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4.2 Заслушивать  на  своих  заседаниях  должностных  лиц  органов  местного
самоуправления  Лазовского  муниципального  округа,  представителей  организаций,
независимо  от  организационно-правовых  форм,  по  вопросам,  относящимся  к
компетенции комиссии.

4.3 Создавать  рабочие  группы  с  участием  специалистов  и  представителей
органов  социальной  защиты  населения  и  общественных  объединений  инвалидов  
по вопросам, относящимся к компетенции комиссии. 

4.4 Направлять своих представителей для  участия  в  совещаниях,  семинарах,
конференциях, выставках и иных форумах, относящихся к компетенции комиссии.

5 Порядок организации деятельности комиссии
5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза

в  полугодие.  Заседание  комиссии  правомочно,  если  на  нем  присутствует  более
половины ее членов. 

5.2 Решение  комиссии  принимается  простым большинством голосов  от  числа
присутствующих. В случае равенства голосов голос председательствующего является
решающим.

6 Состав комиссии
6.1. Комиссия  состоит  из  председателя  комиссии,  заместителя  председателя

комиссии,  секретаря  комиссии и членов  комиссии.  Состав комиссии утверждается
постановлением администрации района. 

6.2 В случае отсутствия члена комиссии на заседании,  допускается участие  
в  работе  комиссии  лица  его  замещающего  по  основному  месту  работы  с  правом
голосования при принятии решения.

6.3 На заседания комиссии могут  приглашаться  представители организаций  
и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального
образования.



Приложение № 2
к постановлению администрации

Лазовского муниципального района 
от 24.01.2022 г. № 60 

СОСТАВ
межведомственной комиссии Лазовского муниципального округа по координации

деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов 
и других маломобильных групп населения

Мосальский Юрий Анатольевич - глава Лазовского муниципального  округа,
председатель комиссии

Осипов Сергей Петрович - заместитель главы администрации  округа,
заместитель председателя комиссии 

Зайцева Ирина Анатольевна - главный  специалист  отдела  экономики
ФЭУ, ответственный секретарь комиссии

Члены комиссии:

Галаган  Марианна Эдуардовна - начальник  управления  образования
администрации округа;

Кузина Наталья Сергеевна - директор  МКУ  «Центр  культуры,  спорта,
туризма и молодежной политики»;

Суханов Константин Викторович - начальник  отдела  ЖКХ  администрации
округа;

Ковалева Ольга Викторовна - начальник  отдела  архитектуры,
градостроительства и землепользования;

Прокопенко Сергей Владимирович - начальник  Лазовского  территориального
отдела (по согласованию)

Вишневская 
Валентина Александровна

- заместитель  главы  Лазовского
муниципального округа в Преображенском
территориальном  отделе  (по
согласованию);

Ласюк Сергей Васильевич  - помощник  главы  по  Чернорученскому  и
Валентиновскому  территориальным
отделам (по согласованию); 

Козуля Ирина Анатольевна - помощник  главы  по  Беневскому
территориальному  отделу  (по
согласованию);

Никифорова Татьяна Викторовна - начальник  отдела  по  Лазовскому
муниципальному  району  отделения  по
Находкинскому  городскому  округу  КГКУ
«Центр  социальной  поддержки  населения
Приморского края» (по согласованию);

Каменева Татьяна Евгеньевна - начальник  отделения  КГБУ  «Приморский



центр  занятости  населения»  в  Лазовском
районе (по согласованию)

Скутин Владимир Владимирович - главный врач КГБУЗ «Лазовская ЦРБ» (по
согласованию);

Бережная  Надежда Евгеньевна - и.о.  председателя  общества  инвалидов,
Лазовского  муниципального  района,
председатель  общества  инвалидов   п.
Преображение (по согласованию);


	3.1 Определение приоритетов и координация деятельности на территории Лазовского муниципального округа в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) района.
	3.2. Подготовка рекомендаций руководителям организаций – объектов социальной инфраструктуры по вопросам паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других МГН.
	3.3. Рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов социальной инфраструктуры (далее – ОСИ), расположенных на территории Лазовского муниципального округа, с целью принятия согласованных межведомственных решений.
	3.4 Взаимодействие в установленном порядке с территориальными и отраслевыми исполнительными органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления, общественными объединениями инвалидов, иными организациями независимо от организационно-правовых форм, при решении вопросов, относящихся к компетенции комиссии.

